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Abstrakt

Tato práce se zabývá Žilkovou metodou - využitím hry na zobcovou flétnu

v muzikoterapii. Obsahuje základní informace o vlivu zvuku a správného dýchání na

fyzickou a psychickou stránku člověka. Mapuje život a činnost českého flétnisty a

pedagoga Václava Žilky, který se v 2. polovině 20. století zasloužil o popularizaci zobcové

flétny. Úvodní, teoretická část poukazuje na historické souvislosti. Praktická část je

tvořena podrobným popisem Žilkovy metody. Zahrnuje analýzu Žilkovy školy hry na

zobcovou flétnu Veselé pískání – zdravé dýchání, praktické rady a dechová cvičení

(v rámci Žilkovy metody) a hlavní hudebně-vzdělávací projekty pro děti. Cílem práce je

poukázat na možnosti využití metody v rámci terapie dětí s respiračními onemocněními.

Důležitou součástí práce je soubor dechových cvičení a chronologie Žilkova života.

Klíčová slova: Zobcová flétna, muzikoterapie, děti, respirační onemocnění.

Abstract

This thesis deals with Žilka´s method – the use of recorder in musicotherapy. It

consists of the basic facts about the influence of sound and healthy breathing on human’s

mind and body. It describes life and activities of Czech flute player and music teacher

Václav Žilka, who brought the recorder to light in the 2nd half of 20th century. Introductory

part of the thesis focuses on historical background. The practical part mentions the Žilka´s

method that includes the analysis of flute practice book Veselé pískání – zdravé dýchání,

practical comments, breath exercises and musico-educational projects for children. The

example of breath exercise and chronology of Žilka´s life is an important appendices.

Key words: Recorder, musicotherapy, children, respiratory diseases.
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Úvod

Svoji práci bych chtěla věnovat odkazu českého flétnisty a pedagoga Václava

Žilky. Svůj život zasvětil práci s dětmi a ozdravným účinkům hry na zobcovou flétnu. Tato

metoda našla již za Žilkova života svoje zastánce nejen v Praze, ale i v dalších městech,

a dodnes se jí hojně využívá v rámci muzikoterapie. Téma práce jsem si vybrala záměrně.

Už jako malá jsem měla možnost se s metodou setkat osobně v Základní umělecké škole

Bystřice nad Pernštejnem. Na hodinách zobcové flétny a později při hře na klarinet jsem

byla vedena ke správnému dechu a tvorbě tónu po vzoru Václava Žilky. Tehdy jsem

poprvé přišla do kontaktu s jeho učebnicí, z níž jsem přehrála několik cvičení.

Vždy jsem byla vedena k interpretační přirozenosti, rozvoji muzikálnosti a ke hře

v kolektivu, což byly hlavní zásady, které Václav Žilka hlásal. Když mi v pozdějším věku

diagnostikovali astma a alergie, začala jsem se touto problematikou podrobněji zabývat

a zkoumat aktuální možnosti alternativní léčby, které jsou v České republice dostupné.

Žilkova metoda se ukázala být vhodnou volbou nejen pro mě, ale především pro děti, které

vyučuji a které mají respirační obtíže. V rámci svojí praxe na základní umělecké škole se

snažím metodu aktivně prosazovat. Vedu žáky k správnému používání dechu, posile

bránice a ostatních dýchacích svalů skrze Žilkovu dechovou gymnastiku. Sdílím názor, že

děti by měly být vedeny především k lásce k hudbě a radosti ze hry na hudební nástroje.

Práci jsem vytvořila na základě dostupných knižních publikací, vybraných

internetových zdrojů, notových a zvukových záznamů. Vzhledem k malému počtu děl

pojednávajících o Žilkově metodě uvádím několik citací českých osobností o projektech

a činnostech Václava Žilky, které dokládají pravdivost a účinnost metody. V příloze

zahrnuji chronologický přehled významných událostí Žilkova života a dechová cvičení.

Cílem mé práce je zmapovat život a působení Václava Žilky. Předkládám podrobný popis

metody s praktickými ukázkami, poukazuji na efektivitu a přínos metody, na aktuální

využití zobcové flétny, na pokračovatele a místa, kde se můžeme s touto metodou setkat

v současnosti. Tento materiál slouží jako podklad těm, kteří chtějí využívat Žilkovu

metodu hry na zobcovou flétnu v praxi v rámci muzikoterapie, a navázat tak na odkaz

tohoto umělce a pedagoga.
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1. Výroky slavných osobností o hudbě, zobcové flétně

a léčení1

Hudba léčí a vždy tomu tak bylo… Ale až v našem vlastním velmi metodickém

a chřadnoucím světě jsme znovu objevili techniky, zvláštní prostředky používání hudby

k rehabilitaci lidí trpících nejrůznějšími formami postižení, které jim brání v tom, aby vedli

normální činorodý život. Yehudi Menuhin

Hudba a rytmus nacházejí cestu k nejskrytějším místům duše. Platón

Hudba je nejlepší umění, zahání smutek. Martin Luther

Hudba je těsnopis emocí. Emoce, které lze popsat tak nesnadno, jsou přímo sdělovány

člověku v hudbě a v tom je její síla a význam. Lev Nikolajevič Tolstoj

Hudba velmi prospívá zdraví, když ji náležitě užíváme. Pythagoras

Když pod tvrdým tlakem utrpení stísněné srdce chce podlehnout, tu hudba svým stříbrným

zvukem dovede je povznést. William Shakespeare

Se zobcovou flétnou je to jako v pohádce. Zůstane úplně němá, dokud ji neprobudíte

k životu svým dechem. Nejraději má správné dýchání. To se pak odmění krásnými tóny

a pěknou písničkou. Eva Jenčková

Hudba nastupuje tam, kde už slovo nestačí. Claude Debussy

1 Tyto všeobecné výroky lze nalézt v několika publikacích viz LINKA, A. Kapitoly z muzikoterapie.

1. vyd. Rosice u Brna : Gloria, 1997., ZELEIOVÁ, J. Muzikoterapie. 1. vyd. Praha : Portál, 2007.,

KANTOR, J., LIPSKÝ, M., WEBER, J. a kol. Základy muzikoterapie. 1. vyd. Praha : Grada, 2007.

ŠIMANOVSKÝ, Z. Hry s hudbou. 3.vyd. Praha : Portál, 2007. Též dostupné na internetu:

<http://vaclav.stranky1.cz/nova-stranka-65689/>.
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2. Zobcová flétna

2.1 Původ nástroje2

Ptáků lahodný hlas člověk napodoboval ústy o mnoho dřív, než dokázal zpívat

a s libostí naslouchat sladce se vinoucí písni, a teprve zefýr svým hvizdem v rákosí dutém

na dutou třtinu si naučil pastýře pískat, až zvládli ponenáhlu to líbezné lkaní, jež zpívá

a vydává flétna zpod tisknoucích prstů, dítko odlehlých lesů a hájů a hvozdů, pastýřských

pustin a jejich blažené prázdně.3

Titus Lucretius Carus, o přírodě, pátý zpěv

Zobcová flétna patří do skupiny dřevěných dechových nástrojů. Je to relativně malý

a snadno ovladatelný nástroj. Obvykle je vyrobena ze dřeva4. V případě kvalitních nástrojů

se k výrobě používá tvrdé dřevo jako například javor, hruška, eben nebo palisandr. Skládá

se ze tří dílů – hlavice, střední díl, nožka. Má sedm děr na vrchní straně a jednu na straně

spodní - přefukovací. Tím se liší od lidových píšťal.5

Svůj český název získala zobcová flétna podle zobce, tedy zakončení flétny, který

je umístěn na konci vrchního dílu. Slouží k usměrnění vzduchu vedeného na hranu,

o kterou se tříští, a následně dojde k rozkmitání vzduchového sloupce do podoby zvuku

vycházejícího z konce flétny. Co se týče principu tvoření zvuku, můžeme zde spatřit

určitou podobnost s píšťalami varhan. Jednotlivé tóny se tvoří zakrytím dírek prsty obou

rukou v různých kombinacích s využitím přefukovací dírky pro dosažení vyšších poloh.

V literatuře se setkáváme s různým označením pro tento nástroj například flauto dolce

(Itálie), flûte douce (Francie), recorder (Anglie), langsflöte (Německo) atd.

2 Kapitola byla vytvořena na základě publikace MODR, A. Hudební nástroje. 3. vyd. Praha : Státní

nakladatelství krásné literatury, 1954., dále viz zmíněné citace v textu.

3 MLČŮCHOVÁ, L. Zařazení hry na zobcovou flétnu do základních škol s rozšířenou hudební

výchovou. Diplomová práce. Katedra HV. Pedagogická fakulta UK. Praha, 2002, s. 54.

4 Ve 20. století se začala z komerčních důvodů vyrábět zobcová flétna z umělé hmoty. Výhodou je


[…]


spreading around in any situation. He realized that Czech society needs someone who

states good and tolerance among people.

As a pedagogue, he revived a tradition of home music making and ensemble play,

which was familiar to him since his early childhood. While teaching, he asked parents to

take care of their children with love and responsibility and to spend a quality time with

them every day. He was teaching at several Czech music schools and became a leader of

Recorder Ensemble Aulos in Prague and Collegium di Flauti in Plzeň. He published

several publications - Jak se dělá muzikant, Kamera v dur, music book Veselé pískání –

zdravé dýchání, easy pieces for the recorder Muzikulus.

According to his many experiences, he started a project called Dřevěná píšťalka. It

was a cycle of the year long musical – educational concerts for children situated in Prague.

Because of its great success and increasing number of concert goers, soon after, it was

spread abroad into several Czech cities – Boskovice, Lanškroun, Jeseník etc. The project

presented to the society was based on philosophy of J.A.Komenský Schola Ludus. That

means everyone should be active in learning. Furthermore, teacher should follow certain

rules to take his or her lessons clearly, in an illustrative and interesting way. On this

account, Václav Žilka taught children not only playing the flute but also how to behave at

a concert and other fundamentals of ceremony.

Václav Žilka formed his own healing method playing the recorder that result from

researches made by American pediatrist and allergologist Mayer B. Marks. Žilka set the

rules and create the medically tested method how to help and prevent children from asthma

and other respiratory disorders by playing the recorder and practising breath exercises

everyday. The method grew popular especially in 80´s when Žilka arranged summer camps

and seminars. Nowadays, the method can be traced to Olivova dětská léčebna in Říčany.
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Příloha 1

Základní dechová cvičení

Dechová cvičení provádíme následovně: vdech nosem (ústa jsou zavřená), hlasitý a syčivý

výdech ústy (ššššš jako „mašinka“). Cviky provádíme denně. Každý cvik opakujeme 6-8x.

1. cvik: „balónek do bříška“

a) Leh na zádech, nohy pokrčeny, jedna ruka v týl, druhá lehce položena na bříšku

b) Vdech - nosem do bříška

c) Výdech – ústy „mašinka“ z bříška a ruka lehce dotlačí bříško dolů k podložce.

2. cvik: „mašinka táhne vagónky“

a) Leh na zádech, nohy pokrčeny, obě ruce v týl.

b) Vdech - nosem do bříška

c) Výdech – ústy „mašinka“ a současně přitáhneme obě kolena na bříško

3. cvik: „mašinka zvedá můstek“

a) Leh na zádech, nohy pokrčeny, ruce v týl

b) Vdech - nosem do bříška

c) Výdech – ústy „mašinka“ a současně podsazujeme pánev a postupně ji zvedáme.

Musíme nejdřív stáhnout obě půlky zadečku k sobě a teprve potom zvedat pánev.
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Pozor! : zvedáme pouze pánev, neodlepujeme od podložky celá záda!!!

4. cvik: „mašinka zvedá můstek“

a) Leh na zádech, nohy pokrčeny a položeny vlevo, kolena u sebe.

b) Vdech - nosem do bříška

c) Výdech – ústy „mašinka“ a současně stranou přitáhneme kolena na bříško a

položíme vpravo. Celý cvik opakujeme na opačnou stranu.

5. cvik: „jedeme na kole“

a) Leh na zádech, nohy pokrčeny

b) Vdech - nosem do bříška

c) Výdech – ústy „mašinka“ a nohy šlapou do pedálů.

Pozor!: při jízdě propínáme kolena!!!

6. cvik: uvolnění – „mašinka ve stanici“ (10x)

a) Leh na zádech, hlava opřena o čelo, ruce položeny na sobě a pod čelem, nos

musíme mít volný.

b) Vdech - nosem do bříška, balónek tlačí do podložky

c) Výdech – ústy „mašinka“
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Příloha 2

Chronologie Žilkova života

1924 – 9. září narozen v Ostravě

1935-1939 Studium na nižším gymnáziu v Kroměříži

1944–1945 Člen Českého lidového divadla v Brně

1945–1948 Profesor hry na příčnou flétnu na Konzervatoři v Brně

1946 – Absolvent konzervatoře v Brně

1946–1950 Člen kvartetu Brněnští komorní sólisté

1946–1952 Člen Symfonického orchestru Československého rozhlasu Brno

1947 - 3. cena ve hře na flétnu na Mezinárodním festivalu mládeže v Praze

1947–1948 První rok studia na JAMU v Brně

1948–1953 Studium na AMU v Praze

1950–1952 Člen Moravského dechového kvintetu

1952–1964 Člen Českého noneta a České filharmonie

1953 – Absolvent AMU v Praze

1953 – 2. místo v mezinárodní soutěži o cenu Antonína Rejchy v Praze

1953–1968 Založení Pražského dua, harfenistka Dagmar Platilovou

1960–1967 Profesor hry na příčnou flétnu na Konzervatoři v Plzni

1962–1968 Umělecký vedoucí souboru Collegium di flauti v Plzni

1964–1987 Člen Symfonického orchestru Československého rozhlasu Praha

1967 – Musiculus, Album skladbiček pro flétnu (další dechové nástroje) a klavír, 1.vyd.

1967 – Kniha Kamera v dur, 1. vyd.

1968 – Řád Zlatého srdce Svazu invalidních dětí

1974 – Koncert pro flétnu a orchestr „Krysař“ Václava Kučery s Leningradskou

filharmonií

1976 – Kniha Hudební zálety Cyrila Boudy, 1.vyd.

1976–2003 Cyklus školy hrou pro děti a rodiče „Dřevěná píšťalka“, navazující druhý

cyklus Pražská píšťalka pod záštitou České hudební společnosti

1980 – Předseda sekce Léčivá píšťalka při České hudební společnosti

1983-2007 Organizace letních táborů a seminářů „Léčivá píšťalka“

2004 – Kniha Jak se dělá muzikant, 1. vyd.
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