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Studentka se zabývá otázkou využití hry na zobcové flétně v terapii respiračních a
posturálních poruch u dětí, jsouc inspirovaná příkladem Václava Žilky. Tento významný
český flétnista se věnoval také vyučování hry na zobcovou flétnu a zároveň správného
dýchání pro děti s astmatem a jinými posturálně-dechovými poruchami, přičemž
spolupracoval se zkušenými fyzioterapeuty a lékaři. Tato činnost měla významný terapeutický
a preventivní efekt a bylo by velmi vhodné její masové rozšíření. Oceňuji výběr tématu a jeho
důležitost. Žilkův přiklad zřejmě přivedl studentku k zájmu o muzikoterapii a správné
dýchání, nicméně zde se pouští do nečekaně náročných a velice rozsáhlých oblastí, které
vyžadují pár let studia. Autorka intuitivně cítí, že je na zajímavé cestě, poznatky popsané
v díle prý využívá i při vlastní výuce flétnové hry pro děti. V její práci se jako koláž prolínají
tři linie: život a dílo V. Žilky, problematika zobcové flétny – stavba, historie, pedagogika,
instruktivní literatura a též nástin muzikoterapie. Společným jmenovatelem by měla být
zobcová flétna a její muziko(psychofyzio)terapeutické využití. Myslím, že autorka je dobrá
flétnistka a učitelka, avšak své kompetence v muzikoterapeutické a zdravotně-výchovné
oblasti by měla usilovně zlepšovat, pokud tuto práci bere vážně. Z muzikoterapie se inspiruje
z dostupné literatury ponejvíc ze zdrojů, které jsou nejméně „na zemi“ (V. Marek a B.
Romanovská), což je v pořádku ale nedostačující, v oblasti medicínské jsou pro ni jediným
zdrojem články na internetu. Potom se může lehce přehlédnout např. chyba při popisu
posledního obrázku práce.

Doporučuji řídit se příkladem Václava Žilky, který si nechal léčebné postupy vysvětlit a
zkontrolovat nejlepšími fyzioterapeuty, též pouvažovat o cestě k získání potřebných
fyziologických informací, protože v práci s dětmi se občas objeví atypické posturálně-
dechové odchylky, jejichž vyhodnocení vyžaduje hlubší pochopení a znalosti. Získané
poznatky budou zajisté inspirací pro vlastní cvičení i vyučování. Zda a do jaké míry se
autorka bude dané problematice věnovat, ukáže budoucnost. Rozvoj muzikality a správného
dýchání by znamenal též zlepšení zdravotního stavu a životních návyků zúčastněných osob,
které by to jistě ocenily.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě, vzhledem k pojmenovaným nedostatkům a
spíše menšímu rozsahu (což autorka vyčítá i Žilkově učebnici „Veselé pískání - zdravé
dýchání“) navrhuji hodnocení stupněm 2 (vychází mi průměr 1,5).
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